DIÁRIO OFICIAL Nº 35.977  89Quinta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2024

(www.gov.br/compras), UASG:.980551, Edital e anexos poderão ser obtidos
nos seguintes endereços: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Siste-
ma de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), Portal TCM/PA,
Email CPL: smg.pregao@gmail.com e Diretoria de Licitação, sito Praça Licurgo
Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 13:00hs.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, torna público o aviso de
prorrogação da Concorrência nº 90012/2024, cujo objeto é Contratação de
serviços de engenharia para execução da Construção da EMEF Irineu Leão So-
dré na Comunidade Santa Rita do Crauateua e EMEF José Joaquim Pereira na
Comunidade Acari na Zona Rural, no município de são Miguel do Guamá, pelo
princípio da conveniência e da oportunidade. A nova data da sessão de rece-
bimento das propostas, análise e julgamento será em 14/10/2024 às 09:00
horas, por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.
br, UASG: 980551, Edital e anexos: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.
br, Portal TCM/PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com, Diretoria de Licitação,
sito Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

JOSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Protocolo: 1126097

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SOURE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

O MUNICÍPIO DE SOURE, por meio da COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO,
anuncia a abertura da Consulta Pública referente à concessão administrativa
para implantação, operação, manutenção e gestão de usina (s) solar (es)
fotovoltaica (s) com a finalidade de suprir a demanda energética da estrutu-
ra física da administração direta e indireta do município de Soure (PA), em
observância ao art. 10, VI, da Lei 11.079, de 30 de dezembro de 2004. As
minutas do Edital e do Contrato Administrativo, contendo as justificativas da
contratação, valor estimado e prazo de duração da avença, encontram-se dis-
poníveis no sítio eletrônico do Município (http://www.soure.pa.gov.br).
Os interessados poderão enviar suas sugestões e comentários para o en-
dereço eletrônico sourelicitacao@gmail.com, até 30 (trinta) dias após a
publicação deste aviso. O período de Consulta Pública permitirá que inte-
ressados ofereçam comentários e sugestões, visando ao aprimoramento
das disposições editalícias.

CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVÊA
Prefeito

Protocolo: 1126098

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 253/2024/ADM

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 3/2024-013PMT
O Município de Tucumã, através do Fundo Municipal de Educação, por
intermédio da Comissão Permanente de Contratações, torna público que às
09:00 horas do dia 10 de outubro de 2024, fará realizar licitação na modali-
dade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 3/2024-013PMT, Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO
DE DRENAGEM, TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E URBANIZA-
ÇÃO DA AVENIDA PARÁ., nos termos do Decreto Municipal nº 003/2024 e
da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações. O instrumento convocatório e seus
anexos estão à disposição dos interessados na sala da CPC, endereço Rua
do Café, s/n, Setor Alto Morumbi, de 2ª a 6ª feira no horário de 07h30min
às 11h30min horas, e disponível no portal https://www.portaldecompraspu-
blicas.com.br/, na aba Licitações da Prefeitura Municipal de Tucumã-PA, en-
dereço: https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-transparencia/ e no
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Tucumã-PA, 25 de setembro
de 2024. DÉBORA DE SOUZA MARTINS - Agente de Contratação/Pre-
sidente da CPC.

Protocolo: 1126100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 9/2024-065PMT

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 240/2024/ADM
O Município de Tucumã, através do Prefeitura Municipal de Tucumã -
Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Cultura, Estado do Pará, torna
público, para conhecimento dos interessados que no dia 08 de outubro de
2024, às 09:00 horas, realizará PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA do tipo
Menor Preço, tendo por objeto: AQUISIÇÃO DE ARTIGOS E ENFEITES NATA-
LINOS A SEREM UTILIZADOS NA ORNAMENTAÇÃO DE NATAL DE 2024 nos
termos do Decreto Municipal nº 003/2024 e da Lei nº 14.133/2021 e suas
alterações. O instrumento convocatório e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da CPC, endereço Rua do Café, s/n, Setor Alto Morumbi,

de 2ª a 6ª feira no horário de 07h30min às 11h30min horas, e disponível no
portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e na aba Licitações da
Prefeitura Municipal de Tucumã-PA, no site https://prefeituradetucuma.pa.
gov.br/portal-da-transparencia/ no Portal Nacional de Contratações Públicas
- PNCP. Tucumã-PA, 25 de setembro de 2024. JOSÉ AUGUSTO DA SILVA
FONSECA - Agente de Contratação - Decreto nº 011/2024.

Protocolo: 1126101

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2024
O prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a Ine-
xigibilidade de Licitação, nº 012/2024. conforme Art. 74, III, C da Lei nº
14.133/21, em razão do objeto: Contratação de empresa jurídica, especiali-
zada na implantação de licença de uso de software de sistemas de emissão
de nota fiscal eletrônica, visando atender as necessidades do Setor de Tribu-
tação, vinculado à Secretaria de Finanças do Município de Viseu/PA. Em nome
da empresa Govti Conexão e Solução Ltda, CNPJ 04.568.900/0001-90, com
valor global estimado em R$ 28.800,00. Ass.: 13/09/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2024

Objeto: Contratação de empresa jurídica, especializada na implantação de
licença de uso de software de sistemas de emissão de nota fiscal eletrônica,
visando atender as necessidades do Setor de Tributação, vinculado à Secre-
taria de Finanças do Município de Viseu/PA. Termo de Contrato nº 354/2024/
DLCA. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ: 04.873.618/0001-
17. Contratado: Govti Conexão e Solução Ltda, CNPJ 04.568.900/0001-90.
Valor mensal R$ 2.400,00, com valor global estimado em R$ 28.800,00. Ass.:
19/09/2024. Vigência: 19/09/2024 à 19/09/2025. Fundamento legal: Art. 74,
III, C da Lei nº 14.133/21. Cristiano Dutra Vale - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1126103

.

.

PARTICULARES
.

THIAGO DE SOUZA ZOPPÉ BRANDÃO
Inscrito no CPF: 746.360.142-00

Torna público que requereu a SEMAS/PA (Secretaria de Estado do Meio Am-
biente e Sustentabilidade), a Licença de Atividade Rural - LAR para exercer a
atividade de bovinocultura e a Autorização de Supressões de vegetação para
o uso alternativo do solo em floresta secundária, na Fazenda Santa Maria do
Acará, localizada no município de Tomé-Açu/PA.

Protocolo: 1126059

DELANO GABRIEL FAZOLLO FILHO
Inscrito sob CPF/MF nº 005.336.722-79

Proprietário da Chácara Santa Luzia, localizada na Rodovia PA-150 (475),
percorrendo-se 30 km até chegar ao ramal do 35, seguindo por cerca de 12
km até chegar à sede do imóvel no município de Tailândia-PA, inscrito sob
Recibo CAR nº PA-1507953-F961414E51344BA1A8114952175A20E6, torna
público que requereu junto à SECTMA/Tailândia Obtenção da Licença Ambien-
tal Rural (LAR), para a atividade de Cultura de Ciclo Curto.

Protocolo: 1126060

.

.

EMPRESARIAL
.

CLARO S.A.
Inscrita no CNPJ 40.432.544/0241-60

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente a Licen-
ça de Operação para o Torre de Telefonia Móvel (PABGN21) com o endereço
na Rodovia Dom Elizeu, PA-112, Vila Jessé Guimaraes-Montenegro,s/n, BRA-
GANÇA/PA, sob o Protocolo nº 948.2024.

Protocolo: 1126051

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS
ELEIÇÕES SINDICAIS DO SITRICOMT

Pelo presente Edital, faço saber que no dia 28 de novembro de 2024,
das 09h às 17h, na Sede do Sindicato SITRICOMT, localizada na Av:
Belém esquina com a Av: 15 de Novembro Bairro: Centro, Breu Branco- PA,
nos altos do Banco do Brasil sala A, nos locais de trabalho dos associados,
serão realizadas as Eleições do Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da
Construção Civil Leve e Pesada, Madeireiras, Olarias e do Mobiliário dos Mu-
nicípios de Tucuruí, Novo Repartimento e Breu Branco/PA-SITRICOMT, para a
composição da Diretoria, Conselho Fiscal e delegação representativa e federa-
tiva, e seus respectivos Suplentes, com mandato para o triênio de 2024/2027.
Ficando aberto o prazo de 20 dias para o Registro de Chapas, a contar da data
da publicação deste Edital. A Secretaria funcionará na Sede Sindical, no perí-
odo do Registro de Chapas, das 08h às 12h e das 14h às 18h, de segunda a

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce